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Дисертація присвячена розробленню теоретичних і методичних засад та

практичних рекомендацій з формування економічної безпеки бізнесу в Україні.

Досліджено еволюцію теорії економічної безпеки бізнесу та сучасні підходи.

Розкрито сутність економічної безпеки бізнесу, визначено її місце в загальній

системі бізнес-середовища й забезпечення економічної безпеки держави.

Наведено об’єктно-суб’єктну характеристику системи економічної безпеки

бізнесу. Досліджено передумови та чинники формування економічної безпеки

бізнесу в Україні з урахуванням глобальних викликів і загроз.

Узагальнено загрози формуванню економічної безпеки бізнесу й

інституційні деформації в Україні. Визначено основні загрозливі форми

інституційних деформацій, що мають прояв в Україні (тіньова економіка,

рейдерство, непродуктивний відплив капіталу, корупція). Ці форми

інституційних деформацій є найбільшими за обсягами, соціально-

економічними наслідками та реальними загрозами економічній безпеці бізнесу

в сучасній Україні.

Запропоновано методологічні підходи до дослідження економічної

безпеки бізнесу, визначено загальнонаукові й спеціальні методи, принципи,

способи наукового пізнання. Розкрито методологічні засади оцінювання

економічної безпеки бізнесу, цільовою функцією якої є оцінювання реальних

тенденцій зміни інтегрального показника економічної безпеки бізнесу з

урахуванням змін зовнішнього і внутрішнього середовища. Сформовано

систему індикаторів оцінювання економічної безпеки бізнесу з урахуванням

сучасних загроз та інституційних деформацій в Україні.
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Проведено порівняльний аналіз бізнес-середовища як основи

забезпечення економічної безпеки суб’єктів підприємництва. Визначено

стимулятори й дестимулятори легкості ведення бізнесу в Україні в

інституційній сфері. Узагальнено та систематизовано індикатори, що

визначають критичність відставання України від середньосвітових параметрів

конкурентоспроможності національної економіки. Це дало змогу виявити

реальні загрози економічній безпеці бізнесу, пов’язані із занадто низьким

рівнем розвитку фінансового ринку, макроекономічною й фінансовою

нестабільністю в країні, неефективністю державного управління, низьким

рівнем соціального захисту, зокрема незадовільним станом системи охорони

здоров’я, що в умовах пандемії COVID-19 є джерелом появи принципово

нових, максимально небезпечних загроз економічній безпеці бізнесу.

Обґрунтовано сукупність напрямів підвищення дієвості механізмів

подолання ризиків з урахуванням існуючих особливостей економічної,

політичної і соціокультурної ситуації в Україні.

Запропоновано нові підходи до визначення пріоритетів державної

економічної політики, що вимагають переоцінювання ролі та впливу традиційних

факторів на економічну безпеку бізнесу і формування бізнес-середовища

(економічні, політичні, інституційні, інфраструктурні, соціокультурні й інші) та

впровадження нових, більш дієвих економічних механізмів управління

економікою на рівні як підприємств, так і країни в цілому, спрямованих на

усунення бар’єрів, перешкод, ризиків, загроз, що змінюють умови реалізації

потенціалу розвитку бізнесу в умовах посилення впливу глобальних викликів.

Запропоновано новий підхід до формування сприятливого бізнес-

середовища, у якому на місце контролю з боку держави приходить розуміння

необхідності створення умов для його вільного розвитку, де інституційні чинники

мають діяти у напрямі забезпечення безпеки бізнесу, зменшення трансакційних

витрат, підвищення рівня ефективності й сприятливості бізнес-середовища.

Дисертація є завершеним науковим дослідженням, у якому розроблено

нові теоретичні положення, методичні підходи та практичні рекомендації щодо
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формування й забезпечення економічної безпеки бізнесу в Україні.

Наукові положення, висновки і рекомендації, що виносяться на захист,

одержані автором самостійно. Внесок автора в наукові праці, опубліковані у

співавторстві, конкретизовано у списку публікацій.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що

теоретичні положення, методичні підходи та висновки, викладені в

дисертаційній роботі, доведені до рівня прикладних рекомендацій, які у

сукупності створюють обґрунтовану основу для побудови цілісної системи

формування й підвищення рівня економічної безпеки бізнесу. Отримані

наукові результати дослідження були використані підприємствами та

організаціями при розробленні програмних документів щодо забезпечення

економічної безпеки бізнесу.

Ключові слова: безпека, бізнес, економічна безпека бізнесу, загрози,

формування бізнес-середовища, механізми подолання ризиків.

ABSTRACT

Ivanyuk B.M. Formation of economic security of business in Ukraine. –

Manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of

economic sciences on a specialty 08.00.03 – economy and management of a national

economy. – National University "Poltava Polytechnic named after Yuri Kondratyuk"

of the Ministry of Education and Science of Ukraine. – Poltava, 2021.

The dissertation is devoted to the development of theoretical and

methodological principles and practical recommendations for the formation of

economic security of business in Ukraine. The evolution of the theory of economic

security of business and modern approaches are investigated. The essence of

economic security of business is revealed, its place in the general system of business

environment and maintenance of economic security of the state is defined. The

object-subject characteristic of the system of economic security of business is given.

The preconditions and factors of formation of economic security of business in
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Ukraine taking into account global challenges and threats are investigated. Threats

to the formation of economic security of business and institutional distortions in

Ukraine are generalized.

A comparative analysis of the business environment as a basis for ensuring the

economic security of business entities. Incentives and disincentives for ease of doing

business in Ukraine in the institutional sphere have been identified. The indicators

that determine the criticality of Ukraine's lag behind the world average parameters

of the competitiveness of the national economy are generalized and systematized.

This made it possible to identify real threats to the economic security of business

associated with too low level of financial market development, macroeconomic and

financial instability in the country, inefficiency of public administration, low level of

social protection, in particular the unsatisfactory state of the health care system. The

COVID-19 pandemic is a source of fundamentally new, most dangerous threats to

the economic security of business.

The main threatening forms of institutional distortions that are manifested in

Ukraine (shadow economy, raiding, unproductive outflow of capital, corruption)

have been identified. These forms of institutional distortions are the largest in terms

of volume, socio-economic consequences and real threats to the economic security

of business in modern Ukraine.

Methodological approaches to the study of economic security of business are

proposed, general and special methods, principles, methods of scientific knowledge

are determined. The methodological principles of assessing the economic security of

business are revealed, the objective function of which is to assess the real trends of

change of the integrated indicator of economic security of business taking into

account changes in the external and internal environment. A system of indicators for

assessing the economic security of business has been formed, taking into account

current threats and institutional distortions in Ukraine. The dependence and

sensitivity of business economic security to the most dangerous threats are

established and the modeling of their influence is carried out.

The set of directions of increase of efficiency of mechanisms of overcoming

of risks, taking into account existing features of economic, political and sociocultural
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situation in Ukraine is substantiated.

New approaches to defining the priorities of state economic policy are

proposed, which require reassessment of the role and impact of traditional factors on

economic security and business environment (economic, political, institutional,

infrastructural, socio-cultural and others) and the introduction of new, more effective

economic management mechanisms. both at the level of enterprises and the country

as a whole, aimed at eliminating barriers, obstacles, risks, threats that change the

conditions for realizing the potential of business development in the context of

increasing global challenges.

A new approach to creating a favorable business environment is proposed,

where the state controls the understanding of the need to create conditions for its free

development, where institutional factors should act to ensure business security,

reduce transaction costs, increase efficiency and favorable business environment.

The mechanism of the safety-oriented business environment formation in Ukraine is

developed.

The dissertation is a completed scientific research, which develops new

theoretical provisions, methodological approaches and practical recommendations

for the formation and economic security of business in Ukraine. Scientific provisions,

conclusions and recommendations submitted for defense, obtained by the author

himself. The author's contribution to the co-authored scientific works is specified in

the list of publications.

The practical significance of the obtained results is that the theoretical

provisions, methodological approaches and conclusions presented in the dissertation

are brought to the level of applied recommendations, which together create a sound

basis for building a holistic system of formation and improving the economic security

of business. The obtained scientific results of the research were used by enterprises

in the development of software documents to ensure the economic security of

business.

Key words: security, business, economic security of business, threats,

formation of business environment, mechanisms of overcoming risks.
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ВСТУП

Актуальність теми. Складний трансформаційний процес в економіці

України, який протікає під дією глобальних викликів, історичних чинників та

економічних законів, непомірно затягнутий останнім часом супроводжується

й кризовими явищами та негативними тенденціями розвитку бізнес-

середовища. За останні тридцять років в Україні бізнес зазнав численних

випробувань і продовжує перебувати в зоні економічній турбулентності.

Стійкість та стабільність економічної діяльності суб’єктів


[…]


RESIDUAL OUTPUT

Observation Predicted Y Residuals

1 42,63849315 2,651506849

2 45,68581213 2,104187867

3 44,67003914 5,169960861

4 45,68581213 -4,985812133

5 46,70158513 -10,00158513

6 49,74890411 0,06109589

7 51,7804501 1,439549902

8 49,74890411 3,56109589
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ДОДАТОК Л

Індекс сприйняття корупції у 2020 році (рейтинг країн світу організації «Transparency International»)

221

ДОДАТОК Н

Таблиця 1

Показники оцінювання стану інфраструктури бізнес-середовища за

транспортною складовою
Позначення Показник

Показники матеріального забезпечення складових логістичної системи

x11 Довжина автомобільних доріг 1 категорії (км)

x12 Довжина автомобільних доріг 2 категорії (км)

x13 Довжина автомобільних доріг 3 категорії (км)

x14 Довжина автомобільних доріг 4 категорії (км)

x15 Довжина автомобільних доріг 5 категорії (км)

x16 Кількість автозаправок (од)

x21 Кількість локомотивів (од)

x22 Кількість вантажних вагонів (тис.)

x23 Кількість пасажирських вагонів (тис.)

x24 Експлуатаційна довжина залізничних колій (тис. км)

x31 Кількість літаків та вертольотів (од)

x32 Використання пасажиромісткості літаків та вертольотів (%)

x41 Кількість річкових суден (од)

x42 Експлуатаційна довжина річкових судноплавних шляхів(тис. км)

x51 Кількість морських суден (од)

Показники результативності використання складових логістичної системи

y11 Експорт послуг автомобільного транспорту (тис. дол. США)

y12 Перевезення вантажів автомобільним транспортом (млн. т)

y13 Вантажообіг автомобільного транспорту (млрд.ткм)

y14 Перевезення пасажирів автомобільним транспортом (млн)

y15 Пасажирообіг автомобільного транспорту (млрд паскм)

y21 Експорт послуг залізничного транспорту (тис. дол. США)

y22 Перевезення вантажів залізничним транспортом (млн. т)

y23 Вантажообіг залізничного транспорту (млрд.ткм)

y24 Перевезення пасажирів залізничним транспортом (млн)

y25 Пасажирообіг залізничного транспорту (млрд паскм)

y31 Експорт послуг повітряного транспорту (тис. дол. США)

y32 Вантажообіг повітряного транспорту (млрд.ткм)

y33 Перевезення пасажирів повітряним транспортом (млн)

y34 Пасажирообіг повітряного транспорту (млрд паскм)

y41 Перевезення вантажів річковим транспортом (млн. т)

y42 Вантажообіг річкового транспорту (млрд.ткм)

y43 Перевезення пасажирів річковим транспортом (млн)

y51 Експорт послуг морського транспорту (тис. дол. США)

y52 Перевезення вантажів морським транспортом (млн. т)

y53 Вантажообіг морського транспорту (млрд.ткм)

y54 Перевезення пасажирів морським транспортом (млн)
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Таблиця 2

Інтегральні оцінки результативності використання

ІСтУкраїни

Роки

Види транспорту

Ін
те
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ь
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а
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у
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и
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о
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іч
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о
в
и

й

М
о
р
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к
и
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2010 0,7664 0,8354 0,4032 0,9999 0,9975 0,8937

2011 0,8868 1,0000 0,5187 0,8023 0,9847 0,9394

2012 0,8782 0,9237 0,5287 0,6288 0,8793 0,8565

2013 0,8549 0,8721 0,3643 0,0140 0,7471 0,7074

2014 0,5670 0,5165 0,1444 0,5297 0,5147 0,5286

2015 0,0917 0,3717 0,1411 0,1227 0,2927 0,2442

2016 0,0927 0,3262 0,2782 0,0827 0,2026 0,1963

2017 0,1615 0,0783 0,2942 0,1840 0,0824 0,1146

2018 0,2089 0,0372 0,4546 0,2322 0,0023 0,0946

2019 0,1572 0,0031 0,5967 0,2264 0,0295 0,0810

Таблиця 3

Інтегральні оцінки забезпечення діяльності ІСт України

Роки

Види транспорту
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о
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о
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2010 0,7693 0,9619 0,6073 1,0000 0,1477 0,7080

2011 0,8515 0,8466 0,5436 0,9156 0,0818 0,7559

2012 0,8000 0,8957 0,5776 0,9156 0,0818 0,6992

2013 0,8018 0,7249 0,4683 0,9156 0,0818 0,5715

2014 0,1359 0,4463 0,2021 0,0000 0,6515 0,5546

2015 0,1622 0,4165 0,2700 0,0450 0,6784 0,3009

2016 0,1555 0,3314 0,3066 0,0382 0,6807 0,2814

2017 0,1303 0,0396 0,3068 0,4368 1,0000 0,2956

2018 0,0675 0,0480 0,3466 0,2606 0,5000 0,2125

2019 0,0589 0,0378 0,4202 0,2164 0,0000 0,0928
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Додаток Н

Таблиця 4

Залежність між показниками результативності використання та показниками

матеріального забезпечення ІСт України та її підсистем
i Підсистема ІСт Коефіцієнт

кореляції

Рівняння регресії Критерій

Фішера

Коефіцієнт

еластичності

1 Автомобільний

транспорт

0,92 W1 = 0,914V1 + 0,107 44,18 0,335

2 Залізничний

транспорт

0,976 W2 = 1,04V2 + 0,0025 159,64 0,94

3 Повітряний

транспорт

0,734 W3 = 0,828V3 + 0,037 9,356 0,9

4 Річковий

транспорт

0,56 W4 = 0,45V4 + 0,169 3,639 0,36

5 Морський

транспорт

-0,574 W5 = -0,655V5 +

0,729

3,927 0

ІСт 0,92 W3 = 1,225V3 0,072 44,42 2,14
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