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1. Актуальність теми дослідження
В Україні розв’язуються надзвичайно складні й відповідальні завдання,

пов’язані з масштабністю глобальних проблем, які перебувають на порядку
денному і становлять значні загрози екзогенного і ендогенного походження,
перешкоджаючи ефективному розвитку національної економіки.

Актуальність наукового дослідження обраної теми обумовлена
динамікою суспільних процесів як у глобальному, так і в національному
вимірах, а також зміною концептуальних підходів до поняття безпеки.
Водночас, глобальні загрози, пандемія СОУШ-19 та виклики сучасних
процесів глобалізації вимагають узгодження та розробки адекватного
інструментарію безпекоорієнтованої державної політики, який допоміг би
ефективно корегувати макроекономічну політику відповідно до ситуації.
Насамперед це зумовлено негативними тенденціями в бізнесі, більшість із
яких має негативний характер впливу (криміналізація економіки,
недосконалість законодавчої бази і державної політики, низька
конкурентоспроможність, кримінальні посягання на підприємців), що вимагає
посилення економічної безпеки підприємницької діяльності. У такому
контексті проблема забезпечення економічної безпеки бізнесу явно виходить
за межі управління суб’єктом господарювання та стає як об’єктом, так і ціллю
державної політики. Тому сьогодні актуалізується проблема дослідження
змісту, видів, чинників впливу на економічну безпеку бізнесу як передумови
розвитку національної економіки. Отже, тема дисертаційної роботи Б.М.
Іванюка, яку присвячено розв’язанню наукової проблеми є безумовно,
актуальною та своєчасною.

Дисертація Б.М. Іванюка є важливим кроком у поглибленні
теоретичних та методичних положень з убезпечення національної економіки,
оскільки формуванню та розвитку бізнес-середовища належить провідна
роль.
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2. Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації

Ознайомлення з дисертаційною роботою Б.М. Іванюка дозволяє
відзначити наступне.

Визначені об’єкт, предмет та мета дослідження чітко характеризують
його проблемне поле, а поставлені наукові завдання визначають коло питань,
які вирішено в дисертаційній роботі.

Теоретичною основою проведеного дослідження, отримання
результатів та формулювання висновків послугували положення теорії
безпеки, теорії підприємництва, теорії стратегічного планування, теорії
систем, теорії економічної безпеки, інституціональної теорії, теорії
нелегальної економіки, що дозволило забезпечити достатній ступень
обґрунтованості наукових положень дисертаційної роботи.

Методологічною основою виконаного дослідження послугували
загальні принципи наукових досліджень, широкий спектр загальнонаукових
та спеціальних методів дослідження, що дозволило автору отримати
достовірні результати.

Дисертаційну роботу побудовано логічно, виклад її положень дозволяє
простежити хід думок автора, ознайомитися з його думками, науковою
позицією, аргументами на користь використання того чи іншого методу
дослідження.

Тему дослідження розкрито, а поставлені завдання вирішено з
отриманням результатів, яким властива наукова новизна. Виклад положень у
розділах дисертаційної роботи супроводжується відповідними схемами,
рисунками, таблицями, посиланнями на використані джерела.

Сукупність зазначених аргументів - ґрунтовна теоретична основа
дослідження, базування розробок автора на відомих положеннях низки
теорій, врахування наукових розробок вітчизняних та зарубіжних вчених,
використання сукупності загальнонаукових та спеціальних методів та
прийомів наукового пізнання, загальна логіка проведення дослідження,
результати апробації розробок - дозволяє стверджувати про достатню
обґрунтованість положень та результатів дисертаційної роботи.

Дослідження виконане у контексті основних наукових напрямів
наукової діяльності Національного університету «Полтавська політехніка
імені Юрія Кондратюка,
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3. Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації
У дисертаційній роботі розроблено теоретико-методичні та науково-

практичні положення, отримані висновки і рекомендації характеризуються
науковою новизною та свідчать про особистий внесок автора в розвиток
економічної науки, який полягає у вирішенні задачі щодо формування й
забезпечення економічної безпеки бізнесу в Україні.

Найбільшу наукову та практичну цінність становлять такі теоретичні та
методичні розробки:

1. Розроблено концептуальний підхід до формування економічної
безпеки бізнесу, який дозволив системно представити цілі, передумови,
чинники, загрози, механізм й пріоритети державної економічної політики
щодо вдосконалення бізнес-середовища, усунення бар’єрів, перешкод, ризиків,
загроз в умовах впливу глобальних викликів.

2. Розроблено методичний підхід до виявлення й оцінювання впливу
загроз на економічну безпеку бізнесу, що передбачає застосування
індикаторного підходу, результати компаративного аналізу та індикаторів,
котрі характеризують бізнес-середовище та з використанням критичних
обмежень відображають вплив інституційних деформацій, реальних і
потенційних загроз на економічну безпеку бізнесу (стор. 122-134; 138-141).

3. У роботі удосконалено теоретичні засади дослідження економічної
безпеки бізнесу в частині визначення пов’язаних за змістом понять («безпека»,
«економічна безпека», «економічна безпека суб’єкта підприємництва»), що
послугувало підставою уточнення змісту поняття «економічна безпека бізнесу»
(стор. 21-27; 33-39).

4. Удосконалено підхід до ідентифікації чинників та загроз економічній
безпеці бізнесу, який полягає в переході від безпечного до небезпечного
стану економічної безпеки й дозволяє здійснювати ранжування
деструктивних чинників, штучних бар’єрів для ведення бізнесу, відстежувати
загрозливі тенденції, які виступають дестимуляторами економічного
розвитку підприємницького потенціалу й руйнують конкурентні засади
ведення бізнесу (стор. 164-166).

5. Автором запропоновано механізм формування інтегрованої системи
забезпечення економічної безпеки бізнесу, реалізація якого передбачає цільову
трансформацію інститутів, збільшення масштабів ринку товарів, розвитку
фінансового ринку, забезпечення ефективності ринку праці, модернізації
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інфраструктури, запуску технологічних інновацій, а інституційні чинники
мають діяти у напрямі забезпечення безпеки бізнесу, зменшення
трансакційних витрат і сприятливості бізнес-середовища (с. 1178-185).

6. Заслуговують на увагу авторські пропозиції щодо визначення
пріоритетів безпечного та сприятливого бізнес-середовища, підвищення рівня
економічної безпеки шляхом удосконалення державної економічної політики
й формування інтегрованої системи забезпечення економічної безпеки та
вдосконалення бізнес-середовища (с. 151 - 165);

7. Автором слушно акцентується увага на доцільності зміни підходів
щодо визначення критеріїв креативності, інноваційності, технологічної
активності підприємництва, що визначають присутність українського бізнесу
в нових сегментах міжнародних ринків (с. 181-191), дає змогу змінити
підходи до управлінських рішень й сформувати сприятливе бізнес-
середовища в Україні.

Відзначені та інші наукові здобутки автора мають теоретичне та
практичне значення і слугують методичним базисом розроблення практичних
рекомендацій щодо формування економічної безпеки бізнесу та
вдосконалення бізнес-середовища.

4. Наукове та практичне значення роботи і використання
результатів дисертації

Наукові положення та результати дисертації Іванюка Б.М. є внеском
автора в розвиток теорії економічної безпеки й теорії підприємництва, які
дозволяють сформувати ґрунтовну теоретичну базу економічної безпеки
бізнесу. Водночас, теоретична й методична складова роботи виконана автором
дисертації науково коректно, логічно, професійно з внесенням відповідних
уточнень в понятійний апарат.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що в
сукупності вони створюють основу визначення пріоритетів державної,
безпекоорієнованої політики й формування економічної безпеки бізнесу в
Україні, а також можуть використовуватися в законодавчій та регуляторній
практиці.

Наукові положення, висновки та практичні рекомендації дисертаційної
роботи отримали застосування у практичній діяльності, а саме: Українського
національного комітету Міжнародної торгової палати (ICC Ukraine) при
вдосконаленні механізмів управління економікою як на рівні підприємств, так і
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країни в цілому, спрямованих на усунення бар’єрів, перешкод, ризиків, загроз,
що змінюють умови реалізації потенціалу розвитку бізнесу в умовах пандемії
COVID-19; Спілки підприємців малих, середніх і приватизованих підприємств
України при розробленні Програми дій Ради та виконавчої дирекції Спілки щодо
запровадження механізму формування інтегрованої системи забезпечення
економічної безпеки бізнесу в Україні; ТОВ «Рош Україна» в процесі
підготовки внутрішніх нормативно-правових документів, якими визначається
порядок своєчасного виявлення та запобігання як зовнішнім, так і внутрішнім
небезпекам та загрозам.

Основні результати апробовані, доповідались, обговорювались та
схвалені на міжнародних та всеукраїнських наукових і науково-практичних
конференціях.

5. Повнота висвітлення основних наукових результатів дослідження
в опублікованих працях

За результатами дисертаційної роботи опубліковано 13 наукових праць,
зокрема, 6 статей у наукових фахових виданнях, у тому числі 4 статті - у
наукових виданнях, котрі рецензуються у міжнародних наукометричних базах
даних (із них 2 статті у наукових періодичних виданнях інших держав), 1
стаття - у науковому виданні, що входить до міжнародної наукометричної
бази даних Scopus, шість тез доповідей у матеріалах науково-практичних
конференцій. Зазначені наукові праці достатньо повно відображають основний
зміст дослідження. Автореферат дисертації відповідає встановленим вимогам,
його зміст ідентичний основним положенням дисертаційної роботи.

6. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації
Відзначаючи високій рівень дослідження, виконаного Б.М. Іванюком,

необхідно зазначити на окремі дискусійні положення та надати такі
зауваження.

По-перше, в п. 1.1 автором проаналізовано теоретичні положення
наведено, що економічна безпека сьогодні є міждисциплінарним поняттям й
розглядається на різних рівнях - від окремого індивіда до світової економіки,
при цьому виокремлюється безпека держави, суспільства, суб’єктів
господарювання, особи. Однак, на наш погляд, суб’єктна характеристика
безпеки є значно ширшою і включає, крім зазначеного, безпеку галузі, сектору
економіки, регіону, міждержавних утворень, світової спільноти.
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По-друге, автор детально аналізує існуючі передумови, чинники та
загрози щодо формування економічної безпеки бізнесу, акцентуючи увагу суто
на мінімізації негативного впливу й наслідків, а саме: низького рівня
захищеності інтересів інвесторів, нерозвиненості системи кредитної
інформації, критично низької ефективності (стосовно стимулювання ділової
активності населення) системи оподаткування ін. Водночас, поза увагою
автора залишився важливий елемент дослідження як визначення головних
драйверів формування безпекоорієнтованого бізнес-середовища та зміцнення
економічної безпеки бізнесу.

По-третє, у зв'язку з суттєвими змінами бізнес-середовища в умовах
епідемічної небезпеки у роботі варто було б виділити індикатори сучасних
загроз, пов’язаних з пандемією СОУГО-19 з максимальним рівнем
деструктивного впливу на економічну безпеку бізнесу, а також врахувати
синергетично-кумулятивний характер дії багатьох системних загроз
економічній безпеці, коли відносно незначні чинники небезпеки
перетворюються на катастрофічні загрози.

По-четверте, у дисертаційній роботі значна увага приділена детальному
аналізу таких системних загроз економічній безпеці бізнесу як тінізація
економіки та корупція, проте, на нашу думку, було б доцільно розглянути
ступінь впливу інших деформацій інституційного середовища, таких як
рейдерство, непродуктивний відплив капіталу, які було виявлено за
результатами компаративного аналізу бізнес-середовища.

По-п’яте, автором на с. 169-170 представлено методичний підхід до
оцінювання рівня керованості та результативності використання ресурсного
потенціалу інфраструктури середовища, де однією зі складових цього підходу
є необхідність оцінювання діючого нормативно-правового забезпечення
розвитку та його впливу на безпеку стану транспортної інфраструктури та її
об’єктів, що відносяться до об’єктів критичної інфраструктури? Така позиція
автора потребує відповідних коментарів на захисті дисертації.

Однак вказані недоліки та висловлені побажання не знижують загалом
позитивної оцінки наукової та практичної значущості опанованої дисертації.
Дисертант продемонстрував глибоке розуміння та сприйняття актуальності
досліджуваної проблематики. Дисертаційна робота Іванюка Б.М. є
кваліфікованою завершеною науковою працею, виконаною автором особисто.
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7. Загальний висновок
Дисертаційна робота Б.М. Іванюка на тему «Формування економічної

безпеки бізнесу в Україні» є завершеним, виконаним самостійно на
достатньому науковому рівні дослідженням. Тема дослідження є актуальною.
За результатами дослідження отримано нові наукові результати, які у
сукупності вирішують наукову проблему з поглиблення теоретичних
положень та розроблення методичних і практичних рекомендацій щодо
формування й забезпечення економічної безпеки бізнесу в Україні.

Результатам дослідження притаманна наукова новизна. Основні
положення дослідження опубліковано з дотриманням чинних вимог.

Автореферат за змістом та структурою є ідентичним дисертації. В
авторефераті викладено результати вирішення поставлених завдань, показано
наукову новизну та практичну значущість цих результатів.

В авторефераті та публікаціях автора з достатньою повнотою
представлені основні положення та результати проведеного дослідження.
Оформлення дисертації та автореферату відповідає вимогам інструктивних
документів Міністерства освіти і науки України.

За основними ознаками і науковим рівнем, теоретичною та практичною
цінністю дисертаційна робота Б.М. Іванюка на тему «Формування економічної
безпеки бізнесу в Україні» відповідає пп. 9,10,12,13 та 14 Порядку
присудження наукових ступенів, затвердженого Постановою Кабінету
Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р., а її автор - Іванюк Богдан
Михайлович - заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата
економічних наук за спеціальністю 08.00.03 - економіка та управління
національним господарством.

економічних
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